comunione con il consenso dei padroni (*Si communis servus voluntate dominorum exercent navem*): in questo caso, l'azione (*exercitoria*) dovrà essere concessa per l'intero nei confronti di ciascun condomino (*in singulos dari debet in solidum actio*)³⁰.

Merita di essere ricordato che la denominazione di *actiones adiecticiae qualitatis* trae spunto dalla definizione paolina di *actio exercitoria*, in Paul. 29 *ad ed.*, D. 14.1.5.1³¹.

[*Sul senatoconsulto Velleiano (E. 105)*]

F. 7 – D. 16.1.12

Il senatoconsulto Velleiano, emanato nel 54 d.C., vieta alle donne di *intercedere*, vale a dire, assumere obbligazioni, *pro aliis*³². Il testo del

³⁰ La fattispecie è considerata anche da Ulp. 28 *ad ed.*, D. 14.1.4.2: *Sed si servus plurimum navem exercent voluntate eorum, idem placuit quod in pluribus exercitoribus. plane si unius ex omnibus voluntate exercuit, in solidum ille tenebitur, et ideo puto et in superiore casu in solidum omnes teneri* [Ma se il servo di più (padroni) eserciti l'impresa di navigazione per volontà di quelli, piacque lo stesso che con riferimento a più armatori. Chiamamente se ha esercitato per volontà di uno solo tra tutti, quello sarà tenuto per l'intero, e perciò reputo che anche nel caso precedente tutti siano tenuti per l'intero]. Cfr. in particolare Pugliese 1957, 328-329 (= 1959, 310-311 [= 1985, 526-527]); Serrao 1971, 744 e nt. 5 (= 1989, 58 e nt. 5); Albanese 1979, 149 e nt. 649; Földi 1998, 196-197; Petrucci 2007, 113-115, il quale sottolinea che la volontà dei condomini «ha come conseguenza di estendere la responsabilità di ognuno oltre i limiti del peculio nel quale l'impresa di navigazione era condotta»; nonché García Garrido 2010, 15. Con riferimento all'esercizio dell'impresa «in forma collettiva», v. anche Ligios 2013, 65, nt. 135.

³¹ Paul. 29 *ad ed.*, D. 14.1.5.1: *Item si servus meus navem exercebit et cum magistro eius contraxero, nihil obstabit, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et cuius alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur* [Parimenti se il mio servo eserciterà l'impresa di navigazione e io avrò contrattato con il suo comandante, niente osterà a che io esperisca contro il comandante l'azione, che mi spetta per diritto civile o onorario: infatti anche per chiunque altro questo editto non osta a che si possa agire nei confronti del comandante; per mezzo di questo editto infatti non si trasferisce un'azione, ma la si aggiunge]. Cfr. Chiusi 1993, 278; *adde* Miceli 2001, 214-215.